



Antonio do Nascimento

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/9093576419338346>

Última atualização do currículo em 01/08/2023

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Engenharia de Pesca pela Universidade Federal Rural de Pernambuco (2007). Atualmente é assistente técnico em desenvolvimento regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF. Tem experiência na área de Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca, extensão rural, análise econômica de projetos aquícolas, reprodução de espécies nativas do rio São Francisco e ecologia de ambientes aquáticos. Chefe do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Xique-Xique/BA desde setembro de 2016.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Antonio do Nascimento

Dados pessoais



Formação acadêmica/titulação

- 2017 - 2022** Especialização em Educação Ambiental, Biodiversidade e Cultura Regional.
Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil
Título: Caracterização da Ictiofauna do canal principal do projeto de irrigação Baixo de Irecê, Xique Xique/BA.
Orientador: Pedro Gargur dos Santos Coroa
- 2014 - 2015** Especialização em Gestão em Agronegócio.
Universidade Católica Dom Bosco, UCDB, Campo Grande, Brasil
Título: Proposta de Integração Entre a Piscicultura e a Irrigação em um Município da Bahia
Orientador: Elair Trindade Vasques Vieira
- 2001 - 2007** Graduação em Engenharia de Pesca.
Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Recife, Brasil
Título: DESCRIÇÃO E ANÁLISE DA ATUAL POLÍTICA DE AQUICULTURA E PESCA EM PERNAMBUCO COM ENFASE NO REGISTRO DE PESCADOR PROFISSIONAL DA PESCA ARTESANAL
Orientador: Dr.Sergio Macedo Gomes de Mattos

Formação complementar

- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Sistema de Produção de Leite em Compost Barn. (Carga horária: 20h).
Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - DF, SENAR - DF, Brasília, Brasil
- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Saneamento Básico Rural. (Carga horária: 20h).
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, EMBRAPA, Brasília, Brasil
- 2023 - 2023** Curso de curta duração em Compostos Nitrogenados em cultivo de camarão marinho. (Carga horária: 40h).
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, EMBRAPA, Brasília, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Fundamento da Integridade Pública. (Carga horária: 25h).
Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Produção na Suinocultura. (Carga horária: 40h).
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL(BA), SENAR, Brasil
- 2022 - 2022** Curso de curta duração em Irrigafacil. (Carga horária: 200h).
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, EMBRAPA, Brasília, Brasil

- 2021 - 2021 Curso de curta duração em Excel do Básico ao Avançado. (Carga horária: 80h). Melo & Melo Cursos e Treinamento, MELO E MELO, Brasil
- 2021 - 2021 Curso de curta duração em Aquicultura o seu novo negócio. (Carga horária: 15h). Aquaculture Brasil Ltda, AQUACULTURE BRAS, Brasil
- 2021 - 2021 Curso de curta duração em Reequilíbrio Econômico-Financeiro de Contratos Administrativos. (Carga horária: 20h). ELO Consultoria Empresarial e Produção de Eventos, ELO, Brasília, Brasil
- 2021 - 2021 Curso de curta duração em Negócio Certo Rural. (Carga horária: 40h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Brasil
- 2021 - 2021 Curso de curta duração em Criação sustentável de pirarucu: da recria ao mercado. (Carga horária: 40h). Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, EMBRAPA, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019 Curso de curta duração em Produção de Camarões Marinhos Longe do Mar. (Carga horária: 6h). Aquaculture Brasil Ltda, AQUACULTURE BRAS, Brasil
- 2019 - 2019 Curso de curta duração em Manejo Produtivo na Piscicultura. (Carga horária: 40h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - DF, SENAR - DF, Brasília, Brasil
- 2019 - 2019 Curso de curta duração em Sistema de Bioflocos Para Cultivo de Camarões. (Carga horária: 16h). Associação Brasileira de Criadores de Camarão, ABCC, Recife, Brasil
- 2019 - 2019 Curso de curta duração em Filosofia e Nós Com Isso. (Carga horária: 10h). Mario Sergio Cortella, MS CORTELLA, Brasil
- 2019 - 2019 Curso de curta duração em Matemática Financeira. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018 Curso de curta duração em Assuntos Gerais na Piscicultura. (Carga horária: 30h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - DF, SENAR - DF, Brasília, Brasil
- 2018 - 2018 Curso de curta duração em Cultivo de Peixes e Camarões com a Tecnologia de Bioflocos. (Carga horária: 20h). Acqua Imagem Serviços em Aquicultura Ltda, ACQUA IMAGEM, Brasil
- 2017 - 2017 Curso de curta duração em Componente Animal nos Sistemas de ILPF. (Carga horária: 30h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR, Brasil
- 2016 - 2017 Curso de curta duração em ENGENHARIA ECONOMICA. (Carga horária: 45h). VEDUCA TECNOLOGIA EM EDUCAÇÃO LTDA, VEDUCA, Brasil
- 2016 - 2016 Curso de curta duração em Técnica de Reprodução de Peixes. (Carga horária: 8h). Universidade do Estado da Bahia, UNEB, Salvador, Brasil
- 2016 - 2016 Curso de curta duração em Monitoramento da Qualidade de Água de Rios e Reservatórios. (Carga horária: 40h). Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil
- 2015 - 2015 Curso de curta duração em Gerenciamento Integrado de Recursos Hídricos no Nordeste. (Carga horária: 10h). Agência Nacional de Águas, ANA, Brasília, Brasil
- 2015 - 2015 Curso de curta duração em PROJETO DESENVOLVIMENTO DE LIDERES. (Carga horária: 16h). Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014 Curso de curta duração em Boas Práticas na Produção de Peixes. (Carga horária: 32h). Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasília, Brasil
- 2013 - 2013 Curso de curta duração em Desova Induzida e Propagação Artificial de Peixes da Bacia do Rio São Franc. (Carga horária: 36h). Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF, CODEVASF/DF, Brasília, Brasil
- 2006 - 2006 Curso de curta duração em Gestão de Qualidade na Fazenda de Camarão. (Carga horária: 16h). Associação Brasileira de Criadores de Camarão, ABCC, Recife, Brasil
- 2005 - 2005 Extensão universitária em Auditoria Ambiental. (Carga horária: 10h). Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Recife, Brasil
- 2004 - 2004 Extensão universitária em Alimentação e Nutrição de Peixes Carnívoros. (Carga horária: 8h). Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Recife, Brasil
- 2004 - 2004 Extensão universitária em Treinamento em Carcinicultura. (Carga horária: 32h). Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, SENAR/PE, Brasil
- 2003 - 2003 Curso de curta duração em A Tecnologia da Construção na Aquicultura. (Carga horária: 12h). Associação dos Engenheiros de Pesca de Pernambuco, AEP/PE, Brasil

Atuação profissional

1. Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - DF - CODEVASF/DF

Vínculo institucional

2010 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Assistente Técnico em Desenvolvimento Regional

2. PEIXETINS-SOLUÇÕES EM PESCA E AQUICULTURA - PEIXETINS

Vínculo institucional

2010 - 2010 Vínculo: Coordenador Técnico , Enquadramento funcional: Coordenador , Carga horária: 44, Regime: Integral

3. Fundação Cândido Rondon - FCR/MS

**Vínculo
institucional**

2010 - 2010 Vínculo: Consultor , Enquadramento funcional: Consultor Técnico , Carga horária: 40, Regime: Integral

4. Cooperativa de Profissionais Liberais do Vale do Araguaia - COOPVAG

**Vínculo
institucional**

2009 - 2010 Vínculo: FUNCIONÁRIO , Enquadramento funcional: Extensionista Rural , Carga horária: 44, Regime: Integral

5. Secretaria Especial de Aquicultura e pesca da Presidência da Republica - SEAP/PR

**Vínculo
institucional**

2006 - 2009 Vínculo: Prestador de serviço , Enquadramento funcional: Auxiliar Operacional , Carga horária: 40, Regime: Integral

Áreas de atuação

1. Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca
2. Administração Rural
3. Aquicultura

Idiomas

Espanhol Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente

Português Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. Morgânia B.Machado; **NASCIMENTO, A.**
Peixamento Realizados Pelo Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura-2º CIRPA- Biênio 2015/2016 In: II Seminário Solo e Água no contexto de Desenvolvimento de Bacias Hidrográficas, 2016, Brailia.
II Seminário Solo e Água no contexto de Desenvolvimento em Bacias Hidrográficas. , 2016.

Produção técnica

Demais produções técnicas

1. MORAES, M.; Faria, Regina; Soranna, Maria; Willibaldo, Sallum; **NASCIMENTO, A.**
Manual de Criação de Peixes em Viveiro, 2013. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional)

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 23/02/2024 às 11:29:04.